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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:       /KH-UBND   Ngọc Minh, ngày       tháng 02 năm 2024 

 
                                                     KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn  

xã Ngọc Minh năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch 16/KH-UBND, ngày 18/01/2024 của UBND huyện Vị 

Xuyên về tuyên truyền CCHC nhà nước năm 2024 trên địa bàn huyện Vị Xuyên.  

Thực hiện Kế hoạch số 621/KH-UBND ngày 22/12/2023 của UBND xã 

Ngọc Minh về cải cách hành chính xã Ngọc Minh năm 2024. Nhằm đảm bảo 

hoàn thành các mục tiêu CCHC trên địa bàn xã.  

Ủy ban nhân dân xã Ngọc Minh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cải cách 

hành chính năm 2024 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích: 

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, người 

đúng đầu, cán bộ, công chức, viên chức và mọi tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, tầm 

quan trọng, nội dung, mục tiêu và nhiệm vụ trong công tác tuyên truyền cải cách 

hành chính Nhà nước, để thực hiện có hiệu quả kế hoạch cải cách hành chính nhà 

nước năm 2024.  

- Từng bước nâng cao sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với sự 

phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (CQHCNN); phát huy vai trò giám sát, 

phối hợp của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị  

- Xã hội; vận động nhân dân đồng thuận, cùng tham gia thực hiện các 

nhiệm vụ CCHC trên địa bàn xã  

- Tăng cường sự hiểu biết, vai trò giám sát của người dân, tổ chức và doanh 

nghiệp về công tác CCHC của cơ quan hành chính Nhà nước trên địa bàn xã; góp 

phần nâng cao tinh thần, trách nhiệm vì nhân dân phục vụ của đội ngũ cán bộ, 

công chức nhà nước. Tạo sự chuyển biến tích cực về tác phong lề lối làm việc, ý 

thức chấp hành kỷ luật, kỷ cương nhà nước, ý thức trách nhiệm phục vụ người 

dân, tổ chức doanh nghiệp của đội ngũ cán bộ công chức cấp xã.  

- Tuyên truyền, phổ biển và quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức, doanh nghiệp, người dân về chương trình tổng thể cải cách hành 

chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 và các nội dung khác về cải cách hành 

chính theo chỉ đạo của các cấp.  

2. Yêu cầu: 

- Triển khai công tác tuyên truyền phải thiết thực, hiệu quả. Công tác phổ 

biến tuyên truyền phải kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, phù hợp với tình 

hình, đặc điểm, yêu cầu và khả năng của địa phương. Tuyên truyền Nghị quyết 

địa hội Đảng bộ các cấp và Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội 

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026.  



2 

- Công tác tuyên truyền phải được triển khai phổ biến kịp thời, đầy đủ, 

thường xuyên, liên tục, phù hợp với từng nhóm đối tượng cụ thể. Đổi mới nội 

dung và hình thức tuyên truyền; kết hợp công tác tuyên truyền về cải cách hành 

chính lồng ghép với việc phố biến, tuyên truyền, về các chủ trưong, chính sách 

của Đảng và Pháp luật của Nhà nước; hình thức thông tin, truyền thông cơ sở kết 

hợp với ứng dụng công nghệ thông tin mang lại hiệu quả cao.  

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Đối tượng: Toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người dân 

và doanh nghiệp.  

2. Nội dung tuyên truyền:  

- Tuyên truyền về quan điểm chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của nhà nước trong công tác CCHC. Chú trọng tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa, 

tầm quan trọng và các tác động tích cực của CCHC đến phát triển kinh tế xã hội 

của địa phương.  

- Tuyên truyền nội dung, tình hình triển khai, kết quả, thành tựu trong việc 

thực hiện nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 24/8/2021 của Ban thường vụ tỉnh ủy và 

đề án 06/ĐA- UBND ngày 30/8/2021 của UBND tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành 

chính, nâng cao chất lượng công vụ tỉnh Hà Giang giai đoạn 2021- 2025.  

- Nghị quyết số 18-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi 

số trên địa bàn tỉnh Hà Gang giai đoạn 2021- 2025 định hướng đến năm 2030.  

+ Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 28/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ 

huyện về đẩy mạn công tác cải cách hành chính giai đoạn 2021- 2025.  

+ Chương trình hành động số 28-CTr/HU ngày 20/12/2021 của Ban thường 

vụ Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 24/8/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng công 

vụ tỉnh Hà Giang giai đoạn 2021- 2025; Chương trình số 66/CTr- UBND ngày 

15/7/2021 của UBND huyện về thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/HU ngày 

28/01/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện về thực hiện chương trình tổng 

thể CCHC huyện Vị Xuyên gai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 51/KH-UBND 

ngày 20/12/2023 của UBND xã Ngọc Minh về thực hiện cải cách hành chính xã 

Ngọc Minh năm 2024.  

- Tuyên truyền phổ biến kịp thời các nội dụng của các TTHC giải quyết thuộc 

thẩm quyền cấp xã; tuyên truyền việc tiếp nhận và trả hồ sơ TTHC thông qua dịch vụ 

Bưu chính công ích để người dân doanh nghiệp nắm bắt hưởng ứng thực hiện.  

- Tuyên truyền về các quy định quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm đạo đức của 

cán bộ, công chức trong thực thi công vụ gắn với kỷ luật, kỷ cương hành chính 

trong giải quyết các công việc liên quan đến người dân, doanh nghiệp; Tuyên 

truyền về quy tắc ứng xử văn hóa giao tiếp tác phong, thái độ phục vụ nhân dân 

của CBCC.  

- Cung cấp số điển thoại (đường dây nóng) về CCHC thông tin hướng dẫn 

cách truy cập về TTHC thông qua mạng Internet, cách thức phản ánh kiến nghị 

về quy định hành chính theo Nghị định 20/2008/NĐ-CP ngày 14/2/2008 của 

Chính phủ về tiếp nhận xử lý phản ánh kiến nghị của các nhân, tổ chức liên quan 

đến TTHC.  
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- Tuyên truyền về tình hình, kết quả triển khai các quy định của pháp luật 

về quản lý, tuyển dụng, sử dụng, khen thưởng, kỷ luật đối với CBCCVC; quyền, 

nghĩa vụ và trách nhiệm của CBCC VC trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ; các 

quy định về quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm, đạo đức của CBCC VC trong thực thi 

công vụ, gắn với kỷ luật, kỷ cương nhất là trong giải quyết các công việc liên 

quan đến người dân, doanh nghiệp; quy tắc ứng xử, văn hóa giao tiếp, tác phong, 

thái độ phục vụ nhân dân của CBCCVC. 

(Có Phụ lục một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 đính kèm) 

3. Hình thức tuyên truyền:  

- Các nội dung tuyên truyền được tổ chức thông qua các buổi họp giao ban 

Hội nghị quân dân chính và họp thôn.  

- Đăng tải các nội dung tuyên truyền cải cách hành chính trên trang thông 

tin điện tử của xã. 

- Tuyên truyền trên hệ thống Loa truyền thanh của xã  

- Treo băng zôn, khẩu hiệu tại các tuyến đường trục liên xã, thôn.  

- Niêm yết công khai các thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết 

quả của xã.  

- Khảo sát sự hài lòng của người dân. 

- Thông qua tiếp công dân, đối thoại với nhân dân.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Văn phòng – Thống kê:  

- Tham mưu, giúp UBND xã về công tác cải cách hành chính, có nhiệm vụ 

làm đầu mối tổng hợp trong các hoạt động liên quan đến công tác phổ biến, tuyên 

truyền chương trình, kế hoạch tổng thể cải cách hành chính trên địa bàn xã; tham 

mưu cho UBND xã xây dựng báo cáo hàng quý, năm trình UBND huyện. Chuẩn 

bị các văn bản của Trung ương, Tỉnh, Huyện về công tác cải cách hành chính.  

- Theo dõi, tổng hợp, đánh giá định kỳ hàng quý, năm về tình hình thực 

hiện công tác tuyên truyền, kịp thời đề xuất, báo cáo UBND xã điều chỉnh, bổ 

sung các biện pháp, hình thức tuyên truyền thích hợp;Tham mưu xây dựng kế 

hoạch tổ chức hội thi tìm hiểu về công tác cải cách hành chính.  

2. Công chức Văn hoá - Xã hội:  

- Triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền có hiệu quả; Sử dụng có hiệu quả 

hệ thống loa phát thanh trên địa bàn để triển khai công tác cải cách hành chính.  

- Xây dựng các băng zôn, khẩu hiểu tuyên truyền về công tác cải cách hành chính.  

3. Công chức Tư pháp – Hộ tịch:  

- Lồng ghép nội dung cải cách hành chính trong các chương trình tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã, tiếp nhận, phản hồi ý kiến, 

kiến nghị của các tổ chức, cá nhân về các quy định liên quan đến CCHC (nếu có). 

4. Công chức Kế toán: 

- Đảm bảo kinh phí phục vụ công tác cải cách hành chính của xã được kịp thời.  

5. Đề nghị Mặt trận tổ quốc Việt nam xã Ngọc Minh và các ngành, 

đoàn thể chính trị xã hội:  

- Tổ chức tuyên truyền cho các hội viên của mình nắm bắt được nội dung 

công tác cải cách hành chính thông qua các buổi họp hội.  
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- Vận động hội viên và nhân dân ủng hộ, tích cực tham gia sử dụng dịch vụ 

công trực tuyến toàn trình, trực tuyến một phần khi tham gia giải quyết TTHC 

 Trên đây là kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2024 

của Ủy ban nhân dân xã Ngọc Minh, đề nghị các bộ phận liên quan triển khai 

thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.  

  

 Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng Nội vụ huyện; 

- TT Đ.ủy, HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, ngành, đoàn thể xã; 

- Cán bộ, công chức xã; 

- Lưu: VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lý Xuân Bình 
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CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TUYÊN TRUYỀN CCHC NĂM 2024 TRÊN ĐỊA BÀN XÃ NGỌC MINH 

 TT Nội dung Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp Thời gian 
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- Tuyên truyền kết quả Chỉ số CCHC, Chỉ 

số hài lòng về sự phục vụ hành chính năm 

2023 của tỉnh, của huyện trên Trang thông 

tin điện tử của huyện, xã.  

 

Công chức Văn hóa xã 

hội 

 

Các ngành, đoàn thể; 

các thôn. 

 

Sau khi các chỉ số 

được công bố  

 

2 

Viết các tin, bài tuyên truyền về tình hình 

thực hiện công tác CCHC của xã (tối thiểu 

03 tin, bài/quý). 

Công chức Văn hóa xã 

hội 

Bí thư đoàn thanh 

niên; Các ngành, đoàn 

thể; các thôn. 

 

Năm 2024 
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Tham gia các lớp tập huấn về nghiệp vụ 

CCHC và văn hóa công vụ (100% Cán bộ 

CCVC phụ trách công tác CCHC và bộ 

phận một cửa của xã). 

 

Bộ phận một cửa 

 

Các ngành, đoàn thể; 

các thôn. 

 

Năm 2024 
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Tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa 

lãnh đạo UBND xã với người dân, doanh 

nghiệp 

Văn phòng HĐND và 

UBND xã  

Các cơ quan, đơn vị; 

các ngành, đoàn thể; 

các thôn. 

 

Năm 2024 
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Tuyên truyền, vận động CBCCVC và 

người dân tích cực hưởng ứng tham gia 

cuộc thi tìm hiểu về CCHC do tỉnh, huyện 

phát động  

 

Công chức Văn hóa xã 

hội 

Các cơ quan, đơn vị; 

các ngành, đoàn thể; 

các thôn. 

 

Năm 2024 
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Cập nhật tin, bài, hình ảnh, phóng sự tuyên 

truyền về cải cách hành chính phát sóng 

trên hệ thống truyền thanh - truyền hình; 

Trang thông tin điện tử của huyện, xã.  

 

Công chức Văn hóa xã 

hội 

Trung tâm Văn hóa, 

TT và DL; Các cơ 

quan, đơn vị; các 

ngành, đoàn thể;  

 

Năm 2024 

 

 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-20T21:50:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lý Xuân Bình<lxbinh.xngocminh@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T08:04:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGỌC MINH<xngocminh@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T08:05:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGỌC MINH<xngocminh@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T08:05:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGỌC MINH<xngocminh@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




